
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2024, n. 71, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare 

avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca”, 

convertito con modificazioni con la Legge 29 luglio 2024, n. 106 e, in particolare, 

l’art. 13, co. 1, secondo cui i dirigenti scolastici “(…) sono valutati tenuto conto 

della specificità delle funzioni e sulla base degli strumenti e dei dati a disposizione 

del sistema informativo del Ministero dell' istruzione e del merito nonché del 

Sistema nazionale di valutazione dei risultati dei dirigenti scolastici, adottato con 

decreto del Ministro dell' istruzione e del merito, che stabilisce gli indirizzi per la 

definizione degli obiettivi strategici volti ad assicurare il buon andamento 

dell'azione dirigenziale e individua i soggetti che intervengono nella procedura di 

valutazione (…)” ; 

Visto il decreto ministeriale n. 47 del 12 marzo 2025, con il quale è stato adottato il 

Sistema nazionale di valutazione dei risultati dei dirigenti scolastici, ai sensi 

dell’articolo 13 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con 

modificazioni con la Legge 29 luglio 2024, n. 106, prevedendo, in prima 

applicazione per l’anno scolastico 2024/25, l’adozione delle necessarie 

semplificazioni da adottarsi con decreto interdipartimentale; 

Visto in particolare, il paragrafo 9 del Sistema adottato dal decreto ministeriale sopra 

citato, che ha previsto, relativamente alla disciplina della fase transitoria del 

Sistema di valutazione dei risultati dei dirigenti scolastici riferita all’anno 

scolastico 2024/25, la definizione di un numero ridotto di obiettivi connessi a 

imprescindibili attività legate alle funzioni proprie del Dirigente scolastico di cui 

all’art. 25 del D.lgs. 165/2001 nonché alle responsabilità dirigenziali discendenti 

da obblighi normativi, anche escludendo l’obiettivo a rilevanza regionale; 

Visto il decreto interdipartimentale M.I.M. del Capo Dipartimento del sistema educativo 

di istruzione e formazione e del Capo Dipartimento per le risorse, l’organizzazione 

e l’innovazione digitale n. 616 del 26 marzo 2025, con il quale, secondo le previsioni 

del D.M. n. 47/2025, sono stati definiti gli obiettivi, gli indicatori e i target connessi 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

a imprescindibili attività legate alle funzioni proprie del Dirigente scolastico di cui 

all’art. 25 del D.lgs. 165/2001 nonché alle responsabilità dirigenziali discendenti da 

obblighi normativi, escludendo l’obiettivo a rilevanza regionale, da assegnare ai 

Dirigenti scolastici da parte dei Direttori generali e dei Dirigenti preposti agli Uffici 

Scolastici Regionali di appartenenza ai Dirigenti scolastici per l’anno scolastico 

2024/25, come indicati nella scheda di valutazione di cui all’Allegato “A” al decreto; 

Considerato che il Direttore USR, secondo le previsioni del Sistema di Valutazione, procede alla 

rilevazione dell’azione dirigenziale e dei risultati conseguiti per l’attribuzione del 

punteggio finale di valutazione, anche in considerazione di eventuali risultanze di 

verifiche effettuate e di ulteriori elementi conoscitivi acquisiti;  

Considerato in particolare, che secondo le previsioni del paragrafo 4 lett. c) del Sistema di 

Valutazione, il Direttore USR nel processo di valutazione dell’azione dirigenziale e 

dei risultati conseguiti si avvale dell’attività istruttoria e del supporto dei dirigenti 

tecnici con funzioni ispettive e dei dirigenti amministrativi degli ambiti territoriali, 

i quali ultimi forniscono eventuali ulteriori elementi utili anche a contestualizzare 

quanto presente nella istituenda piattaforma, con specifico riferimento alle 

materie di competenza degli Uffici dell’Ambito territoriale come delineate ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.C.M. n. 208 del 27 ottobre 2023, come modificato dall’art. 1 del 

D.P.C.M. n. 185 del 30 ottobre 2024;  

Visto il D.M. n. 57 del 27 marzo 2024, relativo alla Riorganizzazione dell'Ufficio scolastico 

regionale per la Sicilia, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali di 

livello non generale e le relative competenze, con particolare riferimento allo stato 

giuridico dei dirigenti scolastici e alla valutazione della dirigenza scolastica; 

Vista la nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, 

Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale 

scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione prot. AOODOGSV n. 

12819 del 28.03.2025, con la quale si invitano i Direttori Generali degli Uffici 

Scolastici Regionali a costituire  un Team di supporto per la valutazione dei dirigenti 

scolastici; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

Ritenuto pertanto, di dover procedere alla nomina del Team di supporto per il processo di 

valutazione dell’azione dirigenziale e dei risultati conseguiti dai dirigenti scolastici; 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
E’ costituito il Team di supporto del Direttore Generale per il processo di valutazione dei dirigenti 

scolastici, così composto: 

Anello Marco – Dirigente Vicario - Dirigente Ufficio III  

Assenza Viviana – Dirigente Tecnico - Dirigente Ufficio II  

 

Dirigenti Tecnici con funzione ispettiva in servizio presso l’USR per la Sicilia:  

 

Ciancio Filippo – Dirigente Tecnico Coordinatore 

Abate Patrizia – Dirigente Tecnico 

Benfante Picogna Carmelo Salvatore – Dirigente Tecnico 

Buffa Maria – Dirigente Tecnico 

Campo Ornella – Dirigente Tecnico 

Li Vigni Marcello Giovanni – Dirigente Tecnico - Dirigente reggente A.T. Caltanissetta-Enna 

Moschella Bernardo – Dirigente Tecnico -- Dirigente reggente A.T. Agrigento 

Nugnes Davide – Dirigente Tecnico - Dirigente reggente A.T. Trapani 

Palumbo Fiorella – Dirigente Tecnico - Dirigente reggente A.T. Palermo 

 

Dirigenti amministrativi degli Ambiti Territoriali 

 

Grasso Emilio – Dirigente A.T. Catania 

Giliberto Luisa – Dirigente A.T. Siracusa 

Mercante Daniela – Dirigente A.T. Ragusa 

Zingales Leon - Dirigente A.T. Messina 

 

Art. 2 
 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

4 

 

I Componenti del Team svolgeranno attività istruttoria e forniranno elementi utili anche a 

contestualizzare quanto presente nella istituenda piattaforma. I Dirigenti degli Ambiti territoriali, in 

particolare, forniranno altresì ogni ulteriore elemento utile connesso alle materie di competenza 

dei rispettivi Uffici,  come delineate dall’art. 8 del D.P.C.M. n. 208 del 27 ottobre 2023, come 

modificato dall’art. 1 del D.P.C.M. n. 185 del 30 ottobre 2024 

 
Art. 3 

 
Ai Componenti del Team non spettano compensi aggiuntivi per l’attività svolta.  
 
 
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

• Ai componenti del Team di Supporto per la Valutazione  

• Al MIM – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di 

istruzione 

• Al Sito Web USR Sicilia  

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-04-14T09:39:34+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-04-14T13:51:48+0200
	protocollo




